ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

Casa Juvenal Lucio De Sousa

PROJETO DE LEI Nº _____/2021

A Vereadora NADIGERLANE RODRIGUES DE CARVALHO

ALMEIDA GUEDES, no uso de suas atribuições legais e constitucionais APRESENTA projeto de
lei abaixo transcorrido:

Art. 1º - Fica criada a COMENDA PREFEITO ANTÔNIO IVANES DE

LACERDA “Dr. Ivanes”, que será entregue aos Prefeitos do Munícipio de Patos-PB, ao final do seu
mandato.

Art. 2º - A indicação do nome do homenageado será feita mediante a

apresentação de proposição na Secretaria Administrativa da Câmara, que remeterá a Mesa Diretora,
para as providências necessárias à sua tramitação.

Art. 3º - Na COMENDA será gravada a Efigie do Seu patrono e o

Brasão da Câmara Municipal, acompanhado de um Diploma e sua entrega far-se-á pelo Poder
Legislativo em sessão solene.

Art. 4º - Esta lei entre em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS – PB
CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA EM 26 DE FEVEREIRO DE 2021.

CRIA A COMENDA PREFEITO
ANTÔNIO IVANES DE LACERDA
“DR. IVANES”, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

Casa Juvenal Lucio De Sousa

Justificativa

Biografia do Homenageado

Antônio Ivanes De Lacerda
 Antônio Ivanes de Lacerda, natural do município de Conceição (PB), nascido em 23 de agosto

de 1954, onde ficou até os 17 anos, era filho de agricultores. Sua mãe era professora. Foi aluno de escola pública

e ingressou na Universidade Federal de Campina Grande, onde cursou medicina.

               Era graduação em Medicina pela Universidade Federal de Campina Grande (1981). Possui

Especialização em Fisiatria pela PUC-RJ. Residente em Ortopedia e Traumatologia no Hospital dos Servidores

do Estado do Rio de Janeiro (1983). Sócio Fundador do Centro Brasileiro de Estudos da Coluna Vertebral (1983).

Membro Titular da Sociedade Brasileira de Ortopedia e Traumatologia (1984). Miembro de la Sociedad

Latinoamericana de Ortopedia y Traumatologia (1992). Médico plantonista na emergência em ortopedia e

traumatologia do Hospital Regional Deputado Janduhy Carneiro (Patos - PB). Médico plantonista na emergência

em ortopedia e traumatologia no Hospital de Emergência e Trauma Senador Humberto Lucena (João Pessoa -

PB). Proprietário da Clínica Integrada de Patos.

                    No ano 2000 entrou para a política onde foi eleito vereador, foi vereador por cinco mandatos, foi

reeleito vereador pelo MDB, em 2016, com 1.144 votos, ou seja, 2.20% dos votos válidos. Ele foi eleito presidente

da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Patos no dia 23 de agosto de 2019 obtendo 14 votos.

Consequentemente, ele foi conduzido ao Palácio Clóvis Sátiro onde está a frente da gestão pública.

                      Antônio Ivanes de Lacerda, foi eleito presidente da Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Patos no dia 23 de agosto de 2019 obtendo 14 votos. Consequentemente, ele foi
conduzido ao Palácio Clóvis Sátiro onde esteve à frente da gestão pública.

O mesmo teve a coragem de enfrenta está missão difícil, que era administra Patos, em
um dos momentos de instabilidade política administrativamente.

Ivanes vez, ajustes na marquinha pública e estabilizado as contas públicas, fez diversas,
obras e serviços, como: ampliação de leitos na UPA, aquisição de ambulâncias, e ônibus para
educação, reforma de todos as UBS que necessitavas de serviços de manutenção, construção
de praça no bairro do Beiral, implantação do Centro Covid entre outras ações implementadas
por ele.
 Ivanes morreu, dia 25 de janeiro, após sofrer complicações decorrentes da infecção por Covid-

19.

  Assim, diante de todos os motivos acima expostos, o Ex-prefeito Antônio Ivanes de Lacerda,

faz jus a homenagem postulada para eterniza, o grande politico que foi.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS – PB
CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA EM 26 DE FEVEREIRO DE 2021.